
SALA REGGIONAL CIUDAD 

 

DE MÉXICO 
 

 

Ciudad

La Sa

Federa

Plurino

esta fe

Actor, p
actora  

Acuerdo
impugn

d de Méx

la Regio

ación, 

ominal, c

echa, res

promoven

o ITE-CG
ados  

xico, vei

onal de

corresp

con sede

suelve d

nte o par

G 64/20

JUIC
DER
DEL
 
EXP
 
ACT
 
AUT
CON
TLA
 
MAG
DAZ
 
SEC
TRÁ
HINO

nticinco

el Tribun

pondient

e en la C

esecha

G L O

rte Wa

20 Acu
Inst
apru
los 
com
regi
elec
ordi

 
 

CIO PAR
RECHOS
L CIUDA

PEDIENT

TOR: WA

TORIDA
NSEJO 

AXCALTE

GISTRA
ZA 

CRETAR
ÁNSITO 
OJOSA 

de marz

nal Elec

te a 

Ciudad d

r el escr

O S A R 

lia David L

uerdo ITE-
tituto Tlax
ueban los
partidos 

munes y c
istro de ca
cción pop
inario 202

RA LA P
S POL

ADANO

TE: SCM

ALIA DA

AD 
GENER

ECA DE

ADO: JO

RIOS:
Y OMA
OCHOA

zo de do

ctoral de

la C

de Méxic

rito de de

I O 

Lima Jimé

-CG 64/20
calteca de

s lineamie
políticos,

candidatur
andidatura

pular para
0-2021. 

PROTEC
LÍTICO-E

M-JDC-2

AVID LIM

R
RAL DE

E ELECC

OSÉ LU

RENÉ
R ENRIQ
A 

os mil ve

el Poder

uarta 

co, en se

emanda

énez 

020, del Co
e Eleccion

entos que 
, coalicion
ras indep
as a los d

a el proce

CCIÓN D
ELECTO

202/2021

MA JIMÉ

ESPON
EL INS

CIONES

UIS CEB

É SA
QUE AL

eintiuno.

r Judicia

Circuns

esión pú

a. 

onsejo Ge
nes, por e
deberán 

nes, cand
endientes

distintos ca
eso electo

DE LOS
ORALES

1 

ÉNEZ 

SABLE
STITUTO

BALLOS

ARABIA
LBERTO

 

al de la

scripción

ública de

eneral del 
el que se 
observar 
didaturas 
s para el 
argos de 

oral local 

S 
S 

: 
O 

S 

A 
O 

a 

n 

e 



SCM-JDC-202/2021  
 

 

2 
 

Acuerdo ITE-CG 22/2021 Acuerdo ITE-CG 22/2021 del Consejo General del 
Instituto Tlaxcalteca de Elecciones, por el que se 
aprueban las modificaciones a los lineamientos 
que deberán observar los partidos políticos, 
coaliciones, candidaturas comunes y candidaturas 
independientes para el registro de candidaturas a 
los distintos cargos de elección popular para el 
proceso electoral local ordinario 2020-2021. 

Acuerdos impugnados Acuerdos ITE-CG 64/2020 e ITE-CG 22/2021 

Constitución Federal Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos 

Instituto local  Instituto Tlaxcalteca de Elecciones 

Juicio de la ciudadanía  Juicio para la protección de los derechos político-
electorales del ciudadano 

Ley de Medios Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 

Ley Local Ley de Medios de Impugnación en Materia 
Electoral para el Estado de Tlaxcala 

Lineamientos Lineamientos que deberán observar los partidos 
políticos, coaliciones, candidaturas comunes y 
candidaturas independientes para el registro de 
candidaturas a los distintos cargos de elección 
popular para el proceso electoral local ordinario 
2020-2021. 

PRI Partido Revolucionario Institucional 

Sala Regional  Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación, correspondiente a la 
Cuarta Circunscripción Plurinominal, con sede en 
la Ciudad de México 

Sala Superior Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 
Judicial de la Federación 

Tribunal Local Tribunal Electoral de Tlaxcala 

Tribunal Electoral  Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación 

 

A N T E C E D E N T E S 

De lo narrado en el escrito de demanda presentada por el 

promovente y de las constancias que obran en autos, se advierten 

los siguientes antecedentes: 



SALA RREGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

I. Acue

veinte,

extraor

se apr

político

indepe

cargos

2020-2

II. Acu

veintiu

pública

acuerd

agregá

Tribuna

temas,

III. Juic

1. Dem

ciudad

Oficialí

acuerd

capítul

registro

En su 

a esta 

2. Tur

Preside

SCM-J

                
1 Todas 

precisió

erdo ITE

 el Con

rdinaria 

robaron 

os, coa

endientes

s de elec

2021. 

uerdo IT

no1, el 

a ordina

do ITE-C

ándose 

al Electo

, con par

cio de la

manda. 

ano y m

ía de P

dos ITE-

o séptim

o de can

oportun

Sala Re

rno. Po

ente de

JDC-202

                  
las fecha

ón de uno 

E-CG 64

sejo Ge

en que 

los line

aliciones

s para 

cción po

TE-CG 2

Consej

aria en 

CG 64/20

aspecto

oral y p

ridad de

a ciudad

El diec

militante 

Partes d

-CG 64/

mo de lo

ndidatura

idad, el 

egional ju

or acuer

e esta S

2/2021 y

                  
as citadas 
distinto. 

4/2020. 

eneral de

aprobó 

eamiento

s, cand

el regi

opular p

22/2021.

o Gene

la que

020, por 

os dete

por el Tr

e género

danía. 

ciocho d

del PRI

del Inst

/2020 e 

os lineam

as de pe

Instituto

unto con

rdo de 

Sala Re

y turnarl

        
en adelan

El veint

el Institu

el acuer

os que 

didaturas

stro de

ara el p

. El trein

eral de 

e, entre

el que s

erminado

ribunal L

. 

de marzo

I, presen

tituto lo

ITE-CG

mientos,

ersonas 

o local re

n las con

diecinue

egional 

lo a la 

nte corres

tiocho de

uto local

rdo ITE-

deberán

s com

e candid

proceso 

nta y un

Instituto

 otras 

se modif

os por 

Local re

o, el ac

ntó escr

cal, a 

G 22/202

, que pr

jóvenes

emitió el

nstancia

eve de 

ordenó 

Ponenc

ponden al

e noviem

 celebró

CG 64/2

n observ

unes y

daturas 

electora

no de en

o local 

cuestion

ficaron lo

la Sala

elacionad

ctor, en 

rito de d

fin de 

21, espe

revén las

s. 

l medio 

s respec

marzo,

integrar

ia del M

l año dos 

mbre de

ó sesión

2020, po

var los 

y cand

a los 

al local o

nero de 

celebró

nes, ap

os lineam

a Supe

dos, ent

su cará

emanda

controve

ecíficam

s reglas

de impu

ctivas.  

, el Ma

r el exp

Magistrad

mil veinti

3

e dos mi

n pública

or el que

partidos

didaturas

distintos

ordinario

dos mi

ó sesión

probó e

mientos

erior de

tre otros

ácter de

a ante la

ertir los

mente, e

s para e

ugnación

agistrado

pediente

do José

uno, salvo

 
 
 

3 
 

l 

a 

e 

s 

s 

s 

o 

l 

n 

l 

, 

l 

s 

e 

a 

s 

l 

l 

n 

o 

e 

é 

o 

 SC



SCM-JDC-202/2021  
 

 

4 
 

Luis Ceballos Daza, para los efectos establecidos en el artículo 19 

de la Ley de Medios. 

3. Radicación. El veintidós de marzo, el Magistrado instructor 

acordó la radicación del expediente en que se actúa.  

RAZONES Y FUNDAMENTOS 

PRIMERA. Jurisdicción y competencia.  

Esta Sala Regional es competente para conocer y resolver el medio 

de impugnación, al haber sido promovido por un ciudadano por su 

propio derecho, quien manifiesta su intención contender para 

ocupar el cargo de diputado del Congreso de Tlaxcala, a fin de 

controvertir los acuerdos por los que se emitieron y modificaron los 

lineamientos; supuesto que es competencia de este órgano 

jurisdiccional electoral y entidad federativa respecto de la cual 

ejerce jurisdicción. 

Lo anterior, con fundamento en: 

Constitución. Artículos 41 párrafo tercero Base VI y 99 párrafo 

cuarto fracción V. 

 

Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación. Artículos 186 

fracción III inciso c) y 195 fracción IV. 

 

Ley de Medios. Artículos 3 numeral 2 inciso c), 79 párrafo 1, 80 

numeral 1 inciso f), 83 numeral 1 inciso b)  

 

Acuerdo INE/CG329/2017.2 Por el que se aprobó el ámbito 

territorial de las cinco circunscripciones plurinominales electorales 

federales en que se divide el país. 

                                                            
2 Emitido por el Consejo General del Instituto Nacional Electoral, publicado en el Diario 

Oficial de la Federación el cuatro de septiembre de dos mil diecisiete. 



SALA RREGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

SEGU

(per sa

 
En el e

Region

 
Para ju

comen

precam

pretens

las reg

de una

una cu

los lin

pretens

sus de

 

Al resp

debe s

 

Ha sid

per sa

causas

restituc

 

Así, qu

puede 

previos

una am

del litig

 

En ese

trámite

NDA. So

altum). 

escrito d

nal en ac

ustificar 

nzó el v

mpañas 

sión es 

glas de l

a postula

uota mín

neamient

sión de 

erechos. 

pecto, e

ser cono

do criteri

altum (s

s, por el 

ción del 

uien pro

quedar 

s a esta 

menaza 

gio.  

e sentido

e ante 

olicitud 

de dema

cción pe

su solic

veintinue

desde e

que se 

limitar u

ación de

ima de p

tos, lo 

manera

sta Sala

cido en 

io reitera

saltando 

riesgo d

derecho

mueve u

liberado

instanc

seria p

o, ello s

la ins

 de aná

nda, el a

er saltum

citud, el

eve de 

el doce 

analice 

n rango

e candid

postulac

cual en

a directa 

a Region

salto de

ado de 

la insta

de que e

o político

un medi

o o liber

cia, cuan

ara los 

e justific

stancia 

lisis de

actor ma

m (saltan

 actor r

noviem

de ene

y revoq

o de eda

datura jo

ción del v

n su co

podría

nal cons

e instanc

este Tr

ancia p

el transc

o-elector

io de im

rada de 

ndo el ag

derecho

ca en aq

previa 

l asunto

anifiesta

do la ins

refiere q

bre de 

ro, por 

que la ac

ad para

oven, as

veinte po

oncepto 

ser irrep

sidera q

cia, por la

ribunal E

revia) s

curso de

ral presu

mpugnaci

agotar 

gotamien

os susta

quellos s

pueda 

o en sal

a que ac

stancia p

ue el pr

dos m

tanto, to

cción af

conside

sí como 

or ciento

de no

parable 

ue en e

as razon

Electoral

se justifi

l tiempo

untamen

ión en m

los med

nto de e

anciales 

supuesto

implic

lto de in

cude a e

previa). 

roceso e

il veinte

oda vez

firmativa

rar que 

la prev

o, conten

o analiz

la restitu

efecto, e

nes sigu

l que el 

ica, ent

o impida 

nte vulne

materia e

dios de 

estos rep

que so

os en lo

car un 

5

nstancia

sta Sala

electora

e, y las

z que su

 joven y

se trata

visión de

nidas en

arse su

ución de

l asunto

ientes.

estudio

re otras

la plena

erado. 

electora

defensa

presente

n objeto

s que e

retraso

 
 
 

5 
 

a 

a 

l 

s 

u 

y 

a 

e 

n 

u 

e 

o 

o 

s 

a 

l 

a 

e 

o 

l 

o 

 SC



SCM-JDC-202/2021  
 

 

6 
 

considerable o incluso la extinción de los derechos que son objeto 

de las pretensiones de las personas. 

 

Este criterio está plasmado en la jurisprudencia 9/20013, de rubro: 

“DEFINITIVIDAD Y FIRMEZA. SI EL AGOTAMIENTO DE LOS 

MEDIOS IMPUGNATIVOS ORDINARIOS IMPLICAN LA MERMA O 

EXTINCIÓN DE LA PRETENSIÓN DEL ACTOR, DEBE TENERSE 

POR CUMPLIDO EL REQUISITO”. 

 

En el caso, es procedente el salto de instancia, puesto que ha 

iniciado el proceso electoral en el estado de Tlaxcala y, de 

conformidad con el artículo 143, de la Ley de Instituciones y 

Procedimientos Electorales para esa entidad federativa, y el 

calendario electoral correspondiente al proceso electoral local 

ordinario 2020-2021, el plazo para que los partidos políticos 

presenten solitudes al instituto local para registrar sus candidaturas 

fenece el veinticinco de marzo. 

 

Adicionalmente es de precisarse que las siguientes etapas relativas 

al proceso electoral en el Estado de Tlaxcala siguen su curso; razón 

por la cual, se justifica la posibilidad de conocer los asuntos sin que 

se haya agotado la instancia previa ante el Tribunal local, dado que 

de hacerlo se corre el riesgo de que sigan avanzando las etapas 

relativas a la verificación y validación de los registros presentados4 y 

el inicio del periodo de las campañas5 respectivas sin una definición 

de quién podrá ser postulado a alguna candidatura con base en 

dicha cuota, es decir, la impugnación del actor podría impactar en 

las reglas que rigen el actual proceso electoral ordinario en Tlaxcala. 

 

                                                            
3 Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral, Suplemento 5, Año 2002, páginas 13 y 

14. 
4 Que concluye el dos de abril. 
5 Del veintiséis de marzo al dos de abril.. 



SALA RREGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

Lo ante

PRI y 

Tlaxca

en los 

cargo 

previa 

de reg

que pre

 

Por ot

rubro: 

LOS D

DEBE 

INTER

U ORD

de la in

deman

recurso

que se

 

TERCE

 

Esta S

acredit

actuali

la Ley

extem

 

                
6 Gaceta

Judicia

erior es 

aspiran

alteca, im

lineamie

al que a

estarían

istro de 

etende s

tra parte

“PER S

DERECH

PROM

RPOSICI

DINARIO

nstancia

nda den

o respec

e analiza

ERA. Im

Sala Reg

te una 

za la hip

y de M

poránea

                  
a de Juris
al de la Fed

así por

nte a c

mpugna 

entos qu

aspira, p

n transc

candida

se tutele

e, de co

SALTUM

HOS PO

MOVER

ÓN DEL

O LEGA

a, es nec

ntro del 

ctivo con

ará en el 

mproced

gional c

diversa

pótesis p

edios p

a, tal y c

                  
prudencia 

deración, A

que el p

candidat

reglas p

ue, a su 

por lo qu

curriendo

aturas, p

e por est

onformid

M. EL J

OLÍTICO

SE DE

L MEDI

AL”, para

cesario q

plazo 

nforme a

siguient

dencia d

consider

 causal

prevista 

pues, la

como se 

        
y Tesis e

Año 1, Núm

promove

o a un

previstas

juicio, n

ue de a

o las eta

pudiendo

ta instan

dad con

JUICIO 

O-ELECT

ENTRO 

O DE D

a la proc

que la p

establec

al medio

te aparta

del juicio

ra que, 

l de im

en el art

a deman

explica 

en materia
mero 1, 200

ente, en 

a diput

s en los a

no le per

agotar la

apas rel

o sufrir u

ncia fede

n la juri

PARA 

TORALE

DEL 

DEFENS

cedencia

parte act

cido pa

o de defe

ado. 

o. 

con ind

mprocede

tículo 10

nda se 

a contin

a electoral
08, página

su calid

ación e

acuerdo

rmitirán 

a instanc

ativas a

una mer

eral. 

spruden

LA PRO

ES DEL

PLAZO

SA INTR

a de los

tora hay

ra la in

ensa ord

ependen

encia, e

0, párraf

presen

nuación.

, Tribunal 
s 27 a 29. 

dad milit

en el C

os impug

ser post

cia jurisd

al proced

rma del 

ncia 9/20

OTECC

L CIUDA

O PAR

RAPART

s juicios 

ya prese

nterposic

dinario; c

ncia de 

en el c

fo 1, inci

ntó de 

 

Electoral 

7

tante de

Congreso

gnados y

tulado a

dicciona

dimiento

derecho

0076 de

IÓN DE

ADANO

RA LA

TIDARIO

en salto

ntado la

ción de

cuestión

que se

caso, se

so b) de

manera

del Poder

 
 
 

7 
 

l 

o 

y 

l 

l 

o 

o 

e 

E 

O 

A 

O 

o 

a 

l 

n 

e 

e 

e 

a 

r 

 SC



SCM-JDC-202/2021  
 

 

8 
 

El actor acude a controvertir los acuerdos impugnados y los 

lineamientos y reconoce expresamente en su demanda que tuvo 

conocimiento de estos actos el viernes doce de marzo7. 

 

Por lo anterior, el plazo de cuatro días para controvertir en la 

determinación, prevista en el artículo 19, de la ley local, revela que 

transcurrió del sábado trece al martes dieciséis de marzo8, ello en 

atención a que el medio impugnativo guarda relación con el proceso 

electoral ordinario que se celebra en el Estado de Tlaxcala. 

 

En tales circunstancias, si la demanda se presentó en la Oficialía de 

Partes del instituto local el jueves dieciocho de ese mes (tal como se 

aprecia en el sello de recepción plasmado en el mismo9), es 

inconcuso que resulta extemporánea. 

 

Por tanto, al haberse actualizado la causal de improcedencia 

consistente en la presentación de la demanda fuera del plazo 

establecido, debe desecharse la demanda que originó el presente 

Juicio de la ciudadanía. 

 

 Por todo lo anteriormente expuesto y fundado, se: 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se desecha la demanda.  

 

NOTIFÍQUESE por correo electrónico al actor y a la autoridad 

responsable; y por estrados a las demás personas interesadas. 
 

                                                            
7 La cual, de conformidad con lo dispuesto en el párrafo 1, del artículo 15 de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, constituye una 
confesión que opera en su contra. 

8 Tomando en cuenta que, acorde al artículo 17 de la ley local, y 7 de la ley de medios, 
durante los procesos electorales todos los días y horas son hábiles. 

9 Visible a foja 6 del expediente en que se actúa. 
 



SALA RREGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

Hecho 

atinent

asunto

Así lo 

Magist

y da fe

 

Este doc
certificad
3/2020 d
Poder Ju
con moti
en mater

 

lo an

tes y, e

o total y d

resolvie

trados, a

e. 

cumento e
da, el cual
de la Sala 
udicial de la
ivo del trá
ria electora

terior, e

en su o

definitiva

eron, po

ante la S

es una re
l tiene ple
Superior, 
a Federac
mite, turno
al. 

en su 

oportuni

amente 

or unan

Secretari

presentaci
na validez
por el que
ión en los 
o, sustanc

caso d

idad, ar

concluid

imidad

a Gener

ión gráfica
z jurídica d
e se implem
acuerdos, 
iación y re

devuélv

rchívese

do. 

de voto

ral de Ac

a autorizad
de conform
menta la f
resolucion

esolución d

anse lo

e el ex

os, la M

cuerdos

da median
midad con 
firma electr
nes y sente
de los med

os docu

xpedient

Magistrad

, quien a

nte firma e
el Acuerd

rónica cert
encias que
dios de im

9

umentos

e como

da y los

autoriza

electrónica
do Genera
tificada de

e se emitan
mpugnación

 
 
 

9 
 

s 

o 

s 

a 

a 
al 
el 
n 
n 

 SC


